Other significant epithets of Apollo: A. 6.12 *Delius*; E. 6.3 *Cynthius* (see Clausen).

O’Hara (1990b), Pfeiffer (1949–53) on Callim. fr. 18, Koster (1983) 53–54, Clausen (1976) and (1977), Williams (1962) on 280.

A. 3.295?: Priamiden *Helenium Graias* regnare per urbis

Mørland suggests wordplay in the juxtaposition of *Helenium* (Ἑλενος) and *Graias* (cf. Ἑλληνες). Perhaps unlikely, but cf. the plays on the name Helen at Aesch. Ag. 681–98 (see intro. 1.2).

Mørland (1960) 23.

A. 3.297?: Et patrio *Andromachen* iterum cessisse *marito*

Mørland suggests wordplay between the name *Andromache* and *marito* (= Greek ἀνήρ, ἀνδρός). Perhaps unlikely.

Wordplay by Euripides imitated by Ennius is cited at Varro LL 7.82: apud Ennium (SRP fr. 65 R = 99 J) “*Andromachae nomen qui indidit, recte indidit.*” . . . Euripides . . . ait ideo nomen additum *Andromachae*, quod ἀνδρὶ μάχεται (see intro. 1.5 for Varro’s criticism of Ennius).

Mørland (1960) 23, Woodhead (1928) 21 (not mentioning Vergil).

A. 3.333–36:

morte Neoptolemi regnorum reddita cessit
pars Heleno, qui *Chaonios* cognomine campos
*Chaoniam*que omnem Troiano a *Chaone* dixit,
Pergamaque Iliacamque iugis hanc addidit arcem.

Explicit etymological aetiology, with *cognomine* and *dixit* as etymological signposts (see intro. 2.6). Williams: “this etymological association . . . seems to be Vergil’s own. Chaon is not heard of elsewhere, and the general tradition about the Chaonians was that they existed before the Trojan War.” Williams also neatly summarizes Servius Auctus, who “says a lot about Helenus’ friend Chaon, and relates various stories about a King Campus who gave his name to this area.” Possibly Vergil

alludes to a change of name from Campania to Chaonia; for Alexandrian *metonomasia* see intro. 2.10.

SERV. Auct. 334: CHAONIOS COGNOMINE CAMPOS Epirum campos non habere omnibus notum est, sed constat ibi olim regem nomine Campum fuisse eiusque posteros Campylidas dictos et Epirum Campaniam vocatam, sicut Alexarchus, historicus Graecus, et Aristonicus referunt. Varro filiam Campi Campam dictam, unde provinciae nomen; post vero, sicut dictum est, Chaoniam ab Heleno appellatam, qui fratrem suum Chaonem, vel ut alii dicunt comitem, dum venaretur occiderat. alii filiam Campi Cestriam ab Heleno ductam uxorem, et de nomine soceri Campos, de nomine Chaone Chaonas dixisse; SERV. Auct. 335: TROIANO CHAONE . . . quidam dicunt hunc Chaonem pro omnium incolumitate, cum pestilentia laborarent socii Heleni, ex responso immolandum se obtulisse, unde in honorem eius Epirum, quae Campania dicebatur, Chaoniam nominatam. alii dicunt, [quod] cum Helenus cum Pyrrho ab Ilio navigaret et tempestate iactarentur, Chaonem, unum e Troianis, amicum Heleni, vovisse, ut si illi periculum evasisent, se pro eorum incolumitate interimeret; qui se, postquam illi evaserunt, sicut promisit, occidit; unde factum est, ut ex eius nomine Helenus, adeptus regnum, Epirum Chaoniam nominaret.